Εἰ γάρ εἴπῃ ὁ χρεωστής, ὅτι ἔλαβον δέκα νομίσματα, καὶ συνεφωνητας δούλαιοι σοι ἔντει, ἔρρωται τοῦτο, ὡς ἐπωφελοῦνται αὐτούς. εἰ δὲ τὸ ἐναντίον ἔνδεικνει, οὐν ἔρρωται, ὡς ἐπὶ βλαβῇ αὐτούς. σημείωσαι γάρ, ὅτι τὰ ἔξ κοντινέτι πάκτα

riert, εἰ res perit, secundum Nervae tamen distinctionem. Interrogatio. Quid ergo, si nondum vendiderit, aut vendiderit quidem, pretium tamen ab emtore non acceperit? Stephani. Lege lib. 19. Dig. tit. 5. qui est de praescriptis verbis, dig. 19. seu lib. 20. tit. 4. Hoc enim digesto specialiter de eo Ulpianus disseruit, et dedit actionem praescriptis verbis, quasi contractus nomine carens celebratus sit.

4) sine tua culpa] Nam et si ego venum expossem, periisset. Praeterea utriusque utilitas vertitur, cum ego etiam rem venalem habui. Volui enim rem vendi, inde etiam commodum ipse percepturus: et ideo si sine culpa tua res perierit, periculum ad me respicit. Et quaere lib. 20. tit. 4. cap. 17. them. 1. 2. et 4. Nota igitur ex hoc loco, easum fortuitum pertinere ad superficiarium. Nec decipiaris tit. 4. lib. 20. Nam cum illic res aestimata data fuit, periculum ad eum, qui accepit, pertinet, secundum distinctionem tamē, quam affert Ulpianus tit. ult. lib. 19. dig. 17. seu tit. 4. lib. 20. Non omnis autem superficiarius rem accipit.

5) sin minus, tibi] Tibi, qui venum exposuisti: quae utique non periisset, nisi eam venum exposuisses.

6) si sine usuris credidi] Nota propter eos, qui frusta et intempestive quaerunt specialiter in textu, mutuum etiam sine usuris contrahi.

Si credidero tibi⁷⁾ decem sic, ut mihi novem L. 11. §. 1. reddas, in novem tantum teneris⁸⁾: sed si ut undecim reddas, decem duntaxat condico⁹⁾.

7) si credidero tibi] Cyrilli. Possum nummos decem tibi credere, ut novem recipiam: nec vero vice versa.

Stephani. Nota, in strictis iudiciis pacta ex continentia adiecta reo quidem prodesse, nec vero actori, neque ex parte eius actionem parere. Denique qui pecuniam creditit, si pactum ex continentia fecerit de usuris centesimis petendis, eas petere non poterit, licet ex continentia adiectum sit, nisi specialiter eas stipulatus sit. In strictis enim iudiciis, ut dixi, pacta ex continentia non transformant actionem in utilitatem actoris. Sed et alia ratio est. Nam si loco decem datorum convenerit, ut creditori novem reddantur, condicio in novem tantum movetur: si vero convenerit, ut undecim ei pro decem reddantur, condicuntur tantum decem, non undecim: quoniam condicione ex duabus constituitur, ex numeratione et animo. Qui igitur decem numeravit, et novem reddi pactus est, quia et numeratio novem nummorum praecessit, et animus subsecutus est, in novem tantum conditionem constituit, quia creditor debitori unum nummum donasse videtur. Qui vero pro decem nummis undecim redi pactus est, non in undecim habet conditionem, quia, licet eiusmodi animus subsecutus sit, in undecim nummis tamen numeratio deest. Ut autem nascatur condicione ex mutuo, eodem tempore, ut dixi, et numeratio et animus concurrere debent.